

Protokół Nr 7/19

ze wspólnego posiedzenia Komisji Rozwoju Gospodarczego i Porządku Publicznego, Komisji Oświaty Kultury Zdrowia i Spraw Socjalnych oraz Komisji Finansowo Budżetowej Rady Powiatu Siemiatyckiego, które odbyło się w dniu 26 września 2019r. w Starostwie Powiatowym w Siemiatyczach. Posiedzenie trwało od godz. 14⁰⁰ do godz. 15⁰⁰.

W posiedzeniu uczestniczyło 14 członków komisji według załączonej listy obecności. Nieobecni byli radni: Krzysztof Zygmunt Andruszkiewicz, Jerzy Górski i Wiesław Klepacki.

W posiedzeniu uczestniczyli również:

1. Walentyna Kwiatkowska Skarbnik Powiatu
2. Jerzy Woźniak Sekretarz Powiatu
3. Justyna Trusiak Pełnomocnik ds Obronności i Współpracy z Zespolonymi Służbami Inspekcjami i Strażami
4. Mariusz Radziszewski Naczelnik Wydziału Oświaty Spraw Społecznych i Rozwoju Gospodarczego.

Media:

- Agnieszka Bolewska Iwaniuk – Katolickie Radio „Podlasie”

Porządek posiedzenia:

1. Informacja o stanie bezpieczeństwa powiatu na wypadek klęsk żywiołowych
2. Informacja o przygotowaniu placówek oświatowych do rozpoczęcia roku szkolnego 2019/2020
3. Analiza wykonania budżetu powiatu za I półrocze 2019r.
4. Opiniowanie materiałów na VIII sesję Rady Powiatu
5. Sprawy różne

Obradom przewodniczył Przewodniczący Komisji Rozwoju Gospodarczego i Porządku Publicznego Jerzy Szawkało.

P – kt 1.

Głos zabrała **Justyna Trusiak Pełnomocnik ds Obronności i Współpracy z Zespolonymi Służbami Inspekcjami i Strażami**, która przedstawiła informację o stanie bezpieczeństwa powiatu na wypadek klęsk żywiołowych. Pisemna informacja stanowi załącznik do protokołu.

Starosta Jan Zalewski poinformował, że bardzo się cieszy że jego pełnomocnik jest tak merytorycznie przygotowana. Jest to osoba merytoryczna, czujemy się bezpiecznie.

Przewodniczący obrad Jerzy Szawkało podziękował pełnomocnik Justynie Trusiak za przedstawienie informacji.

P – kt 2.

Głos zabrał **Mariusz Radziszewski naczelnik Wydziału Oświaty Spraw Społecznych i Rozwoju Gospodarczego**, który poinformował , że jak wszyscy wiemy ten rok jest nietypowy ze względu na nabór do pierwszych klas. W wyniku reformy oświaty nastąpiła tzw. kumulacja roczników i do klas I byli nabierani uczniowie zarówno po trzeciej

klasie gimnazjum jak i po ósmej klasie szkoły podstawowej. Te roczniki nie mogą być łączone, muszą iść swoim trybem ze względu na podstawy programowe więc są dwie klasy I – jedne są po gimnazjum, drugie po szkole podstawowej, zarówno w liceum jak i w technikum. W sumie do klas I w obecnym roku nabrano 311 uczniów w naszych szkołach a w czerwcu odeszło 203 absolwentów, co daje zwwyżkę o około 100 uczniów ale oddziały nie są niestety zbyt liczne, co generuje dodatkowe koszty. W sumie we wszystkich rocznikach szkół prowadzonych przez powiat jest 840 uczniów.

Naczelnik Mariusz Radziszewski przedstawił informację dotyczącą liczby uczniów mieszkających w internatach oraz liczby osób korzystających ze stołówek.

Naczelnik Mariusz Radziszewski przedstawił również informację dotyczącą projektów realizowanych w naszych szkołach. W tej chwili trwa realizacja projektu pod nazwą „Kompleksowa modernizacja pracowni zawodowych w Powiecie Siemiatyckim” W ramach tego projektu zostały już wyremontowane pracownie w Zespole Szkół Technicznych w Czartajewie i w Ostrożanach. W Czartajewie jest to pracownia mechaniczna i elektryczna a w Ostrożanach pracownia gastronomiczna, obsługi konsumenta i planowania żywienia. Obecnie jest ogłoszony przetarg na dostawę pomocy naukowych do tych pracowni. Jeżeli uda nam się szybko ten projekt zakończyć to będziemy mieli te pracownie wyposażone tak naprawdę na europejskim poziomie. Wyposażenie do pracowni jest o wartości 2 mln zł.

Pod koniec sierpnia podpisano umowę na dofinansowanie projektu „Atrakcyjne szkolnictwo zawodowe w Ostrożanach”. Wartość projektu też jest około 2 mln zł. ale jest to projekt tzw. „miękkki” czyli na dodatkowe zajęcia wyrównawcze, na staże zawodowe i organizację kursów zawodowych podnoszących kwalifikację. Jest tam również pewna pula na wyposażenie. Oprócz tego w szkole w Ostrożanach realizowany jest projekt z Erasmusa, uczniowie byli niedawno w Grecji na praktykach. W Czartajewie realizowany jest mniejszy projekt na dodatkowe kursy zawodowe.

Pisemna informacja przygotowana przez Wydział Oświaty Spraw Społecznych i Rozwoju Gospodarczego stanowi załącznik do protokołu.

Przewodniczący obrad Jerzy Szawkało poprosił o omówienie projektów uchwał będących przedmiotem obrad najbliższej sesji Rady Powiatu.

Pierwszy projekt uchwały dotyczył określenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli praktycznej nauki zawodu we wszystkich typach szkół i na kwalifikacyjnych kursach zawodowych, dla których organem prowadzącym jest Powiat Siemiatycki.

Naczelnik Mariusz Radziszewski poinformował, że uchwała dotyczy pensum dla nauczycieli praktycznej nauki zawodu z tego względu, że zmieniła się ustawa, wcześniej pensum było określone ustawowo i wynosiło 22 godziny, od 1 września znowelizowana ustawa zakłada, że pensum dla nauczycieli praktycznej nauki zawodu określa organ prowadzący z tym, że nie więcej niż 20 godzin tygodniowo. Projekt tej uchwały zakłada właśnie 20 godzin pensum.

Drugi projekt uchwały dotyczył zmiany Uchwały Nr XXX/239/17 Rady Powiatu Siemiatyckiego z dnia 22 grudnia 2017 roku w sprawie trybu udzielania i rozliczania dotacji dla szkół niepublicznych o uprawnieniach szkół publicznych i placówek niepublicznych prowadzonych na terenie Powiatu Siemiatyckiego oraz trybu i zakresu kontroli prawidłowości ich pobrania i wykorzystania.

Naczelnik Mariusz Radziszewski poinformował, że drugi projekt uchwały dotyczy zmian w załączniku do rozliczania dotacji, które przekazujemy szkołom niepublicznym. Dla szkół niepublicznych przekazujemy dotację: dotacja na ucznia i jeśli są uczniowie niepełnosprawni to dodatkowa, dużo większa dotacja na uczniów niepełnosprawnych na

tw. kształcenie specjalne. Do tej pory dawaliśmy dotację i szkoła wydawała ją na co chciała, od tego roku szkoły muszą oddzielnie rozliczać kształcenie specjalne i muszą wykazywać że te pieniądze, które dostali od nas na kształcenie specjalne rzeczywiście zostało przeznaczone na ten cel i z tego względu na załączniku, na którym szkoły te się rozliczają jest dodana rubryka ile z tej dotacji zostało przeznaczone na kształcenie specjalne. Jeśli nie wydadzą wszystkiego, będą musieli te pieniądze zwracać. Jest to zmiana techniczna w załączniku.

Starosta Jan Zalewski przypomniał, że w placówkach prowadzonych przez powiat bardzo dużo się ostatnio działo w sensie architektoniczno budowlanym a więc po kompleksowej modernizacji szkoły w Czartajewie, podobnie jeżeli chodzi o Zespół Szkół w Siemiatyczach: stara część i modernizacja sali gimnastycznej plus modernizacja pracowni i doposażenie, które niedługo nastąpi, można powiedzieć, że te szkoły naprawdę mają swój poziom i powinny bardziej młodzież przyciągać bo wprowadziliśmy różnorodne zawody, Starosta poinformował, że ma na myśli Czartajew plus stadion, boiska itd. ale mimo wszystko nie można być zadowolonym z naboru ponieważ nadal prawie połowa uczniów podejmuje naukę poza powiatem i to jest niepokojące. Fakt, że przed naborem przy prezentacji tych szkół zarówno Czartajewa jak i Ostrożan jeszcze tylko pokazaliśmy że te pracownie tutaj będą, trwały prace budowlane, nie było jeszcze tego nowoczesnego sprzętu ale mimo wszystko jest tendencja która wynika z myślenia uczniów ale i też rodziców że kierują się trendem, aby odchodzić poza powiat i odchodzi dużo do Białegostoku do Siedlec do Sokołowa. Musimy się zastanowić aby edukować rodziców, powinno to wynikać od nas wszystkich aby popierać swoje a nie uciekać do szkół poza powiat. Starosta poinformował, że mamy małe klasy i niestety musimy dokładać do subwencji oświatowej.

Przewodniczący Paweł Kowalczyk stwierdził, że zgadza się z panem Starostą że młodzież podejmuje naukę poza powiatem. Warto byłoby zastanowić się aby wykorzystać obiekty w Czartajewie i zmienić kierunki, może utworzyć klasę mundurową, sportową. Tego brakuje w naszym powiecie. „Mundurówka” funkcjonuje w Ciechanowcu i jest ona oblegana. Warto, aby Zarząd pomyślał, aby coś takiego wykorzystać, musi być również współpraca szkół aby nie było rywalizacji. Radny Paweł Kowalczyk poinformował, że jako nauczyciel również wielu swoich uczniów namawia do tego, że warto zostać tutaj. Tak naprawdę nie ma różnicy Siemiatycze czy Czartajew.

Radna Irena Wysocka stwierdziła, że szkoły w większych ośrodkach dysponują większą ofertą zajęć pozalekcyjnych aby przyciągnąć młodzież bo to jest istotne. Radna stwierdziła że non stop ma kontakt z młodzieżą, są osoby, które uczą się u nas w liceum i osoby, które uczą się w Białymstoku, w Siedlcach. Kiedy porównujemy to, co robią te osoby w Białymstoku czy w Siedlcach, radna Irena Wysocka zaznaczyła że nie wie, jakie zajęcia pozalekcyjne są w naszych szkołach ale młodzież z Mielnika dojeżdża więc nie korzysta z niczego, po lekcjach wracają do domu.

Radny Mikołaj Żabiński stwierdził, że chciałby wrócić do czasów, kiedy próbowaliśmy zamknąć szkołę w Czartajewie, były takie głosy wśród poprzednich radnych. Radny podkreślił że cieszy się, że takie zmiany nastąpiły w Czartajewie, gdzie o to walczyliśmy aby to nastąpiło, może na efekty trzeba jeszcze poczekać, nie tak szybko to dobrze jest przekazywane do środowiska. Radny Mikołaj Żabiński poinformował, że chciałby zapytać jak jest wykorzystywany nasz stadion w Czartajewie, piękny, duży stadion, czy jest możliwość korzystania ze stadionu nie tylko przez uczniów Zespołu Szkół Technicznych?

Radny Paweł Kowalczyk poinformował, że stadion jest czynny od 8⁰⁰ do 20⁰⁰, wszyscy mogą korzystać, uczniowie niepełnoletni z opieką. Pozostali przychodzą, wpisują się na listę, lub zgłaszają pracownikom. Jeśli chodzi o wykorzystanie stadionu radny

Paweł Kowalczyk poinformował, że był dziś na spotkaniu z głównymi wykonawcami, będzie zmiana nawierzchni trawiastej, będzie wymiana różnego rodzaju elementów elektronicznych. Obywają się zawody. Radny podkreślił, że musi być ogromna promocja aby zachęcić inne szkoły. Kiedyś Czartajew był kojarzony jako szkoła sportowa, teraz młodzież mniej garnie się do sportu ale 1 października jest miting im. śp. Zdzisława Sawickiego. Powoli to rusza. Obiekt jest fajny, sprawny, przyjeżdżają na treningi z innych miast np. z Łosic. Oby tak dalej. Nie wszyscy chcą współpracować.

Starosta Jan Zalewski podkreślił że to, że jest ten stadion spowodowało, że w tym roku odbyły się zawody sportowo – strażackie jedne o zasięgu wojewódzkim a drugie o zasięgu ogólnopolskim. Ten stadion dał tą możliwość, Starosta wyraził opinię, że będzie się to rozwijać.

Przewodniczący Rady Henryk Boguszewski zapytał, jak jest z internatem w Czartajewie, czy są miejsca wolne?

Naczelnik Mariusz Radziszewski poinformował, że są jeszcze miejsca wolne, w tej chwili jest 42 uczniów. Internat posiada 70 miejsc.

Przewodniczący obrad Jerzy Szawkało podziękował naczelnikowi Mariuszowi Radziszewskiemu za przedstawienie informacji.

P – kt 3.

Przewodniczący obrad Jerzy Szawkało zwrócił się z pytaniem, czy są pytania do przedłożonego Radzie sprawozdania z wykonania budżetu powiatu za I półrocze 2019 roku?

Pytania do sprawozdania nie zostały zgłoszone.

P – kt 4.

Pierwszy projekt uchwały dotyczył zmian w Uchwale Nr III/13/18 Rady Powiatu Siemiatyckiego z dnia 21 grudnia 2018 roku w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Siemiatyckiego na lata 2019 – 2029.

Skarbnik Walentyna Kwiatkowska poinformowała, że konieczność wprowadzenia do porządku obrad tej uchwały i zmian w prognozie wynika z tego, że jest duże zaangażowanie w realizacji projektów : „Kompleksowy system rozwijania kompetencji i umiejętności osób dorosłych” jest to projekt do roku 2020 natomiast na wniosek kierownika projektu przesuwają się zakres zadań z roku 2020 300 tys. zł. w zakresie projektu 3.2.1 i w zakresie projektu 3.2.2 - 100 tys. zł. na ten rok. Ponieważ są to zmiany wieloletnie dlatego wymaga to zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej. Jest to powód wprowadzenia tej uchwały pod obrady sesji.

Kolejny projekt uchwały dotyczył zmian w Uchwale Nr III/14/18 Rady Powiatu Siemiatyckiego z dnia 21 grudnia 2018 roku w sprawie uchwalenia budżetu Powiatu Siemiatyckiego na 2019 rok.

Zmiany omówiła **Skarbnik Powiatu Walentyna Kwiatkowska**. Projekt uchwały oraz zmiany przekazane radnym w trakcie posiedzenia komisji - w załączeniu do protokołu.

Radny Mikołaj Żabiński stwierdził, że pani Skarbnik wspomniała o podwyżkach, radny przypomniał, że na jednej z komisji poruszał ten temat, był zainteresowany podwyżkami dla pracowników Starostwa i nie tylko. Radny Mikołaj Żabiński zapytał, czy podwyżki te były wyliczane wskaźnikiem procentowym czy w zależności od oceny danego pracownika, co wpływało na wysokość podwyżek? Chodzą słuchy po Starostwie, że jedni

są zadowoleni inni nie.

Skarbnik Walentyna Kwiatkowska poinformowała, że jeśli chodzi o samą decyzję, to Zarząd podjął decyzję, że we wszystkich jednostkach powiatowych podwyżki jest to średnio 10% wynagrodzenia zasadniczego. Taką dyspozycję otrzymali kierownicy jednostek, są to duże koszty w skali roku, że w ramach takiego zakresu mają się zmieścić.

Starosta Jan Zalewski poinformował, że podział należy do dyrektora, średnio wyszło to 300 zł. na etat ale wiadomo, że stanowiska nie są równe, dyrektor jako pracodawca ocenia zaangażowanie pracownika, jaki ma zakres obowiązków, jakie ma kompetencje. Nie są to duże kwoty.

Radny Mikołaj Żabiński stwierdził, że jedni dostali 200 a drudzy 400 zł.?

Starosta i pani Skarbnik potwierdzili, że mogło tak być.

Kolejny projekt uchwały dotyczył zmian planu finansowego Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w roku 2019.

Skarbnik Walentyna Kwiatkowska poinformowała, że zmiana polega tu na tym, że zgłoszono niewykorzystanie środków w zakresie rehabilitacji zawodowej czyli przez Powiatowy Urząd Pracy i to jest kwota prawie 39.600 zł., środki te przenoszone są na rehabilitację społeczną czyli zadania PCPR. Zmniejszono jednocześnie środki na dofinansowaniu uczestnictwa osób niepełnosprawnych w turnusach rehabilitacyjnych i te wszystkie środki, łącznie ponad 47 tys. zł. są skierowane na zadania w zakresie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze przyznawane osobom niepełnosprawnym. Skarbnik Walentyna Kwiatkowska poinformowała, że są to przesunięcia w ramach budżetu PFRON.

Pytania do projektu uchwały nie zostały zgłoszone.

Kolejny projekt uchwały dotyczył rozpatrzenia skargi.

Sekretarz Powiatu Jerzy Woźniak poinformował, że jest to skarga, która wpłynęła drogą elektroniczną, pani ta rozsyłała skargi nie tylko do nas ale do około 60 samorządów w całej Polsce. Chodzi o to, że według tej pani organ wykonawczy czyli Zarząd Powiatu zawierał umowy na usługę prowadzenia audytu wewnętrznego bez ogłoszeń na stronie BIP, co w ocenie skarżącej zmniejszało krąg możliwych wykonawców i mogło stanowić umyślne działanie organu na szkodę jednostki. Sekretarz Jerzy Woźniak podkreślił, że same sformułowania: „mogło stanowić” , „w ocenie skarżącej” są to przypuszczenia. W dniu 13 września odbyło się posiedzenie Komisji Skarg Wniosków i Petycji, która zajmowała się tą sprawą.

Sekretarz Powiatu Jerzy Woźniak poinformował, że na posiedzeniu w dniu 13 września rozpatrywana była również petycja. W tym przypadku radca prawny z Lublina wystąpił do wszystkich gmin i powiatów województwa podlaskiego z petycją, jeśli przegląda się BIP-y różnych jednostek samorządu w skali kraju to porozsyłał tą petycję po całym kraju, petycja ta mówi, żeby opracować politykę zarządzania konfliktem interesów, najpierw odnosiło się to do pracowników Starostwa więc my mu odpowiedzieliśmy że nie ma takiego obowiązku ponieważ mamy kodeks etyczny poza tym inne przepisy też regulują te kwestie więc autor petycji napisał wyjaśnienie, że chodziło mu przede wszystkim o to, aby tą polityką zapobiegania konfliktom interesów objąć głównie radnych. Dlatego ta sprawa staje na sesji Rady Powiatu.

Radny Jan Żerzeń członek Komisji Skarg Wniosków i Petycji odczytał protokół z posiedzenia komisji, które odbyło się w dniu 13 września 2019r.

Członkowie komisji nie zgłosili pytań do przedstawionych projektów uchwał.

Sekretarz Powiatu Jerzy Woźniak poinformował, że do porządku obrad

wprowadzony zostanie jeszcze jeden projekt uchwały, dotyczący zmiany Uchwały Nr 19/148/16 Rady Powiatu Siemiatyckiego z dnia 28 października 2016r. w sprawie określenia przystanków komunikacyjnych na terenie powiatu siemiatyckiego, których właścicielem lub zarządzającym jest Powiat Siemiatycki oraz warunków i zasad korzystania z tych przystanków.

Sekretarz Powiatu Jerzy Woźniak poinformował, że w roku 2016 była podejmowana uchwała w tej sprawie. Obecnie projekt został przygotowany na wniosek Gminy Drohiczyn, która chce utworzenia przystanku PKS na drodze powiatowej we wsi Ostrożany, w obrębie działki szkoły podstawowej. Ze względu na to, że gmina dowozi dzieci do szkoły więc taki przystanek chce stworzyć. W roku 2016 podejmowana była uchwała dotycząca określenia przystanków komunikacyjnych na terenie powiatu siemiatyckiego, których właścicielem lub zarządzającym jest powiat siemiatycki, jest tam załącznik, w którym wymienione są wszystkie drogi, wszystkie przystanki w kilometrażach, zmienia się ten załącznik, na końcu dodaje się przebieg „Ostrożany – Koski Wypychy – Pokrzywne – Perlejewo”. W międzyczasie ponieważ status drogi powiatowej stracił „Napoleon” w związku z tym zostały wykreślone wszystkie przystanki z tej drogi. Na tym polega ta zmiana.

P – kt 5.

Radny Mikołaj Żabiński przypomniał, że kilka miesięcy temu na jednym z posiedzeń komisji Rady zabierał głos odnośnie ulicy Wysokiej, koniec ulicy Wysokiej, tam gdzie powstały nowe bloki, dotyczyło to oświetlenia tej ulicy i wykonania chodników. Radny Mikołaj Żabiński poinformował, że ponownie został zapytany przez mieszkańców, którzy akurat są tym zainteresowani co się dalej dzieje w tej sprawie ponieważ było wspomniane, że jest to nasza droga powiatowa i będzie coś robione.

Radny Mikołaj Żabiński poinformował, że korzysta z zabiegów rehabilitacyjnych świadczonych w Bacikach z czego jest zadowolony bo pani Małgorzata bardzo się stara ale jest ona sama. Radny poinformował, że wczoraj trafił, w Bacikach odbywała się uroczystość, był tam pan dyrektor SP ZOZ, radny poinformował, że również przekazał dyrektorowi taką uwagę, dyrektor wspomniał, że brak jest rehabilitantów. Radny Mikołaj Żabiński poinformował, że jego pytanie, wniosek dotyczy tego aby ulżyć tej pani, chociaż na kilka godzin dodać tam np. masażystę. Radny poinformował, że obecnie jest protest pracowników rehabilitacji, jakie jest stanowisko Zarządu jeśli chodzi o te sprawy?

Wicestarosta Marek Bobel poinformował, że my nie sterujemy załogą SP ZOZ, jest to odrębna jednostka organizacyjna mająca samodzielność i trzeba będzie ten temat poruszyć w rozmowie z panem dyrektorem. Jutro porozmawiamy z dyrektorem na ten temat. Wicestarosta Marek Bobel poinformował, że u nas nikt nie protestuje, protestują pojedyncze szpitale, nie jest to protest ogólnopolski. U nas nikt nie poszedł na zwolnienie. Szpital jest bez żadnego zadłużenia jeśli chodzi o ten rok, amortyzacja wynosi 1,5 mln zł. więc do końca roku możemy być spokojni. Pewne naciski są ze strony nie tylko fizjoterapeutów ale wszystkich grup zawodowych pracujących w SP ZOZ.

Starosta Jan Zalewski poinformował, że odnośnie chodnika dzisiaj rozmawiał z dyrektorem Samojlukiem, próbuje on wyłonić wykonawcę, wczoraj było otwarcie ofert ale wykonawca nie został wyłoniony.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad **Przewodniczący Obrad Jerzy Szawkało** podziękował zebrany za przybycie i zamknął wspólne posiedzenie Komisji Rozwoju Gospodarczego i Porządku Publicznego, Komisji Oświaty Kultury Zdrowia i

Spraw Socjalnych oraz Komisji Finansowo Budżetowej Rady Powiatu Siemiatyckiego,

Na tym protokół zakończono i podpisano.

**PRZEWODNICZĄCY KOMISJI
Rozwoju Gospodarczego i Porządku Publicznego**

Jerzy Szawkało

Protokołowała: Elżbieta Malinowska